

Vĩnh Hòa, ngày 22 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát về “Tình hình, kết quả triển khai thực hiện các dự án đầu tư công do Ủy ban nhân dân xã làm chủ đầu tư năm 2021 - 2022”

Thực hiện Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 30/6/2022 của Hội đồng nhân dân xã về chương trình giám sát năm 2023; Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 30/6/2022 của Hội đồng nhân dân xã về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về “Tình hình, kết quả triển khai thực hiện các dự án đầu tư công do Ủy ban nhân dân làm chủ đầu tư năm 2021 - 2022”. Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Hòa báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác triển khai thực hiện quy hoạch phát triển hạ tầng kỹ thuật nông thôn

Trên cơ sở nghị quyết của HĐND xã về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025. Căn cứ nguồn vốn phân cấp đầu tư trên giao và tình hình thực tế ở địa phương, UBND xã đã xây dựng kế hoạch đầu tư hàng năm trình HĐND xã quyết định vào kỳ họp thường lệ cuối năm. Nhìn chung, trình tự thủ tục triển khai thực hiện cơ bản đúng quy định của pháp luật, các công trình đều ra đều nằm trong kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021 - 2025.

2. Kết quả đạt được trong năm 2021 - 2022

2.1.Công tác thiết kế, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật

Theo kế hoạch đầu tư công mà UBND xã trình HĐND xã phê duyệt thì tổng nguồn vốn bối trí 02 năm 2021 - 2022 là 13 tỷ 340 triệu 972 ngàn đồng. Trong đó vốn phân cấp 06 tỷ 986 triệu đồng, vốn bổ sung mục tiêu 06 tỷ 354 triệu 972 ngàn đồng, UBND xã đã điều hành thực hiện như sau:

- *Lĩnh vực giao thông*: 08 công trình nâng cấp bê tông nhựa nóng, chiều dài 2.231m, kinh phí 10 tỷ 787 triệu 031 ngàn đồng.

- *Lĩnh vực trụ sở*: 03 công trình, kinh phí 02 tỷ 523 triệu 941 ngàn đồng.

- *Công trình chuẩn bị đầu tư*: 30 triệu đồng (nâng cấp bê tông nhựa nóng đường Vĩnh Tiến giai đoạn 2).

Việc khảo sát, thiết kế, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt được thực hiện đúng trình tự thủ tục. Quá trình triển khai thi công có thành lập Ban giám sát từng công trình và có sự tham gia giám sát của Ban giám sát cộng đồng do Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chủ trì. Nhìn chung các công trình được thi công đúng thiết kế, đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng.



2.2.Công tác điều chỉnh kế hoạch đầu tư

Căn cứ nguồn vốn phân cấp đầu tư trên giao và nguồn vốn điều chỉnh bổ sung. Quá trình điều hành thực hiện UBND xã trình HĐND xã phê chuẩn kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 và phê chuẩn điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn lần 1 vào cuối năm 2021 và lần 2 vào cuối năm 2022. Nhìn chung, việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công được thực hiện đảm bảo trình tự theo quy định của pháp luật.

2.3.Tình hình giải ngân, quyết toán

Tất cả các công trình sau khi thi công được nghiệm thu, quyết toán, giải ngân nguồn vốn kịp thời và thực hiện chế độ báo cáo HĐND xã đảm bảo theo quy định pháp luật.

2.4.Công tác giám sát

Việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư trên địa bàn trong 02 năm qua, chủ đầu tư luôn thực hiện tốt công tác giám sát thi công. Ngoài hoạt động giám sát công tác khảo sát, thiết kế, thi công chủ đầu tư còn thông báo gửi hồ sơ đến MTTQ Việt Nam xã để thực hiện việc giám sát đầu tư cộng đồng. Thông qua hoạt động giám sát đầu tư cộng đồng đã tạo điều kiện để MTTQ và các tổ chức thành viên và nhân dân thực hiện dân chủ ở cơ sở, thể hiện tính công khai, minh bạch.

II. NHỮNG HẠN CHẾ, TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, tồn tại

Trên cơ sở kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch từng năm giao cho UBND xã điều hành thực hiện từng năm. Tuy nhiên, do lệ thuộc vào nguồn vốn phân bổ từ ngân sách cấp huyện nên địa phương thiếu tính chủ động, phải điều chỉnh nhiều lần.

Công tác thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư, báo cáo kinh tế kỹ thuật có lúc còn lúng túng làm kéo dài thời gian chuẩn bị đầu tư, ảnh hưởng tiến độ công trình, dự án.

Hoạt động giám sát cộng đồng mặc dù được quy định định rõ chức năng, nhiệm vụ nhưng chưa thực sự được quan tâm thường xuyên, khi giám sát chưa mạnh dạn có ý kiến đối với chủ đầu tư hoặc đơn vị thi công.

2. Nguyên nhân của những hạn chế

Hệ thống chính sách, văn bản pháp luật về đầu tư công ban hành rất nhiều, thường xuyên thay đổi, bổ sung. Một số quy định pháp lý còn chồng chéo, thiếu tính thống nhất, còn nhiều vướng mắc, bất cập khi áp dụng thực hiện.

Luật đầu tư công quy định phải xây dựng kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 05 năm. Tuy nhiên, việc thực hiện kế hoạch vốn hàng năm đều lệ thuộc vào nguồn vốn phân bổ từ ngân sách cấp huyện. Mặt khác, nhu cầu vốn để đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng rất lớn (đường giao thông) trong khi nguồn vốn phân bổ chỉ đầu tư phát triển có giới hạn nhất định nên có trình trạng cù tri kiến nghị nhiều lần vẫn chưa thực hiện được.

III. NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Từ những kết quả đạt được và những hạn chế tồn tại trong công tác triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021 - 2022, Đoàn giám sát HĐND xã có ý kiến như sau:

1. Đối với UBND xã

1.1. Khi xây dựng kế hoạch đầu tư các công trình xây dựng cơ bản hàng năm trên địa bàn cần bám sát vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 đã được HĐND xã thông qua và đảm bảo quy hoạch được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

1.2. Quá trình khảo sát, thiết kế, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật cần khảo sát kỹ địa hình, địa vật đồng thời tham vấn ý kiến của người dân sinh sống tại khu vực để từ đó thiết kế công trình phù hợp với thực tế, hiệu quả từng công trình.

1.3. Cần có sự chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã với Ủy ban MTTQ đối với các ấp, ban giám sát công trình trong khâu tuyên truyền, vận động giải tỏa, giải phóng mặt bằng bàn giao đơn vị thi công đảm bảo đúng tiến độ từng công trình. Tăng cường công tác kiểm tra xây dựng tránh tình trạng người dân lấn chiếm xây dựng công trình kiên cố gây khó khăn cho công tác giải tỏa khi có nhu cầu mở rộng đường giao thông. Đối với các công trình chỉ định thầu cần xem xét lựa chọn những đơn vị thi công có đủ năng lực thật sự, uy tín để công trình đảm bảo chất lượng.

1.4. Khi có sự điều chỉnh kế hoạch vốn cần thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật hiện hành và kịp thời thông báo đến TT HĐND xã được biết.

1.5. Các công trình sau khi hoàn thành nghiệm thu, quyết toán, đưa vào sử dụng phải thực hiện việc công khai theo quy định của pháp luật.

2. Đối với Ủy ban MTTQ xã và các ấp

2.1. Có sự phối hợp chặt chẽ với UBND xã trong công tác tuyên truyền, vận động giải tỏa, giải phóng mặt bằng bàn giao đơn vị thi công, phạm vi giải tỏa đúng thiết kế đã được phê duyệt.

2.2. Tăng cường và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban giám sát công trình và Ban giám sát cộng đồng để từng công trình được thi công đúng thiết kế, đảm bảo chất lượng, hiệu quả sử dụng.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021 - 2022 do UBND xã làm chủ đầu tư, Đoàn giám sát báo cáo Thường trực HĐND xã xem xét./.

Nơi nhận:

- TT HĐND xã;
- Thành viên Đoàn Giám sát;
- Đơn vị chịu giám sát;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SAT
TRƯỞNG ĐOÀN**



CHỦ TỊCH HĐND XÃ

Trần Văn Hải

